
1

ANO: 02  N°: 461
QUINTA-FEIRA

05 DE JUlHO DE 2018
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE QUISSAMÃ - RJ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 004/2018

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, no uso de suas atribuições
legais,  de acordo com a Lei  Nº  1395 de 12 de  Dezembro de 2013, convoca os
Conselheiros  Tutelares,  Presidentes  de  Associações  de  Moradores,  Líderes
Comunitários, Servidores Públicos municipais, sociedade em geral para a quarta
Reunião Ordinária, a realizar-se no dia 05 de Julho de 2018, as 9:00 horas na Sala
de reunião dos Conselhos, situado à Rua Barão de Vila Franca, Nº 244 – Centro –
Quissamã - RJ.

Pauta:

 Leitura da Ata Anterior;

 Discussão sobre alteração do Logotipo do Conselho Municipal do idoso;

 Sugestão de Criação de agenda para visitação de Idosos impossibilitados de
locomoção;

 Assuntos Gerais.

Sonia Maria Gomes

Assistente Adm. Mat. 1830



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  05 DE JUlHO DE 2018

CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 006/2018

O Conselho Municipal da Juventude – CMJ, em acordo com a Lei municipal Nº 1383 de 26
de Novembro de 2013, e alterada pela Lei Nº 1556 de 11 de Dezembro de 2015, no uso de suas
atribuições legais, convoca os Conselheiros Titulares e Suplentes, Presidentes de Associações de
Moradores,  Líderes  Religiosos  e  Comunitários,  Servidores  Municipais,  Sociedade  Civil  e
População em Geral,  para a  Sexta Reunião Ordinária  do Conselho Municipal  da Juventude de
Quissamã, que será realizada no dia 11 do mês de Julho de 2018, às 14 horas, na Sala do NEA-BC -
situado na Rua Visconde de Ururaí, Nº 83 – Sala 03  –  Centro - Quissamã RJ. 

Pauta:

* Leitura e Aprovação da Ata anterior;
* Pauta para a Reunião com a Câmara de Vereadores;
* Alinhamento do Evento de apresentação do Conselho e aplicação do Diagnóstico;
* Definição de uma Data para a visita no Ginásio Poliesportivo; 
* Assuntos Diversos.

Sônia Maria Gomes
Assistente Adm. do Conselho

Mat: 1830

CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 006/2018

O Conselho Municipal da Juventude – CMJ, em acordo com a Lei municipal Nº 1383 de 26
de Novembro de 2013, e alterada pela Lei Nº 1556 de 11 de Dezembro de 2015, no uso de suas
atribuições legais, convoca os Conselheiros Titulares e Suplentes, Presidentes de Associações de
Moradores,  Líderes  Religiosos  e  Comunitários,  Servidores  Municipais,  Sociedade  Civil  e
População em Geral,  para a  Sexta Reunião Ordinária  do Conselho Municipal  da Juventude de
Quissamã, que será realizada no dia 11 do mês de Julho de 2018, às 14 horas, na Sala do NEA-BC -
situado na Rua Visconde de Ururaí, Nº 83 – Sala 03  –  Centro - Quissamã RJ. 

Pauta:

* Leitura e Aprovação da Ata anterior;
* Pauta para a Reunião com a Câmara de Vereadores;
* Alinhamento do Evento de apresentação do Conselho e aplicação do Diagnóstico;
* Definição de uma Data para a visita no Ginásio Poliesportivo; 
* Assuntos Diversos.

Sônia Maria Gomes
Assistente Adm. do Conselho

Mat: 1830

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
QUISSAMÃ RJ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 008/2018

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, em acordo com a Lei nº 1329
de 25 de outubro de 2012, alterada pela Lei nº 1382 de 26 de Novembro de 2013 no uso
de  suas  atribuições,  convoca  os  Conselheiros  Titulares  e  Suplentes,  Conselheiros
Tutelares, Presidentes de Associações de Moradores, Líderes religiosos e comunitários,
Servidores municipais e população em geral, para a sétima reunião ordinária do ano de
2018, a ser realizada no dia 11 de Julho de 2018, às 09 h na Sede dos conselhos, –
CREAS – situado à Rua Barão de Vila Franca – 244 – Centro – Quissamã – RJ.

PAUTA:

* Leitura e Aprovação da Ata Anterior;

*  Leitura e Revisão do Regimento Interno do Conselho, dos Capítulos I e II;

* Informes Gerais.

Natália Paula de Souza
Mat.: 8191

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E 

URBANISMO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2018
Processo Administrativo nº 3718/2018 

AVISO DE LICITAÇÃO – REMARCAÇÃO 

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para operação e 
manutenção do Sistema de Esgotamento Sanitário do Município de 
Quissamã.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses.
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.883.253,77.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 07/08/2018 
– 10h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se 
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço 
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado da empresa 
e a entrega de 01 (um) cartucho HP 950XL, de segunda a quinta-
feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, 
e na sexta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados 
municipais, estaduais ou nacionais, ou através de download no site 
http://www.quissama.rj.gov.br.

Obs.: Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Departamento 
de Licitação pelo Tel.: (22) 2768-9300 ramal 9323/9368.

 
Quissamã (RJ), 04 de julho de 2018.

Renan Barcelos Severiano
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

      PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
081/2018

Processo Administrativo nº 5656/2018

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa 
prestadora de serviços para realização de exames na especialidade 
de Endoscopia destinados à pacientes encaminhados pela Rede 
Municipal de Saúde de Quissamã.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO REGISTRO:12 (DOZE) meses
VALOR ESTIMADO: R$ 1.675.000,00
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 19/07/2018 
– 10h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se 
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço 
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado da empresa 
e a entrega de 01 (um) cartucho original HP 951XL, de segunda 
a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:30 horas e de 13:30 às 
17:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 12:00 horas, 
exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, ou através de 
download no site http://www.quissama.rj.gov.br.
 

Quissamã (RJ), 04 de julho de 2018.

Renan Barcelos Severiano
Pregoeiro



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  05 DE JUlHO DE 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS SERVIÇOS PÚBLICOS E 

URBANISMO
ERRATA AO EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2018

Processo Administrativo nº 3718/2018

Em decorrência do acolhimento de Impugnação ao Edital supracitado, 
a Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público, para conhecimento dos interessados, as 
alterações realizadas no Edital de Concorrência Pública nº 004/2018, 
que trata da contratação de empresa de engenharia para operação e 
manutenção do Sistema de Esgotamento Sanitário do município de 
Quissamã:

1 – No item 4.2 do Projeto Básico – Anexo I: Onde se lê: “Operação de 
Estação de Tratamento de Esgoto com prazo igual ou superior a um ano 
de operação;’ Leia-se: “Operação de Estação de Tratamento de Esgoto;’.
2 – Fica excluído o item 4.3 do Projeto Básico: “4.3 A licitante deverá 
apresentar Licença de Operação para transportes de efluentes, Certidão 
Ambiental que ateste a inexistência de dívidas financeiras relativas 
a infrações ambientais nos últimos cinco (05) anos junto ao INEA e 
demais documentos que por ventura possam ser exigidos pelos órgãos 
competentes, conforme Art.30, Inc IV, Lei 8666/93”.
3 – No Item 3.2.1. do Projeto Básico fica incluída a seguinte 
exigência: : “Para a assinatura do Contrato, a licitante adjudicatária 
deverá apresentar Licença Ambiental para transporte de efluentes e 
Certidão Ambiental que ateste a inexistência de dívidas financeiras 
relativas a infrações ambientais nos últimos 05 anos junto ao INEA e 
demais documentos que por ventura possam ser exigidos pelos órgãos 
competentes, conforme Art.30, Inc IV, Lei 8666/93”.
4 – Item 7.6.4 do Edital: Ficam excluídas as alienas “i” e “j”. 
5 – Anexo II do Edital – Parcelas de Maior Relevância Técnica: Onde 
se lê: “Operação de Estação de Tratamento de Esgoto com prazo igual 
ou superior a um ano de operação;’ Leia-se: “Operação de Estação de 
Tratamento de Esgoto;’
6 – Fica inserido no Edital o item 11.9 com a seguinte redação: “Para a 
assinatura do Contrato, a licitante adjudicatária deverá apresentar Licença 
Ambiental para transporte de efluentes e Certidão Ambiental que ateste 
a inexistência de dívidas financeiras relativas a infrações ambientais nos 
últimos 05 anos junto ao INEA – Instituto Estadual do Ambiente”. 

Obs.: O Edital de Concorrência Pública nº 004/2018 encontra-se 
disponível no site da Prefeitura Municipal de Quissamã, com as alterações 
supra e republicado.  

Quissamã (RJ), 04 de julho de 2018.

Renan Barcelos Severiano
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

                          República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
               PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 

Secretaria Municipal de Fazenda 

                                       

INFORMATIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

A  Secretaria  Municipal  de  Fazenda  informa  às  Microempresas,

Empresas de Pequeno Porte e os Microempreendedores Individuais (MEIs), que

termina no dia 9 de julho de 2018 o prazo para adesão ao Programa Especial de

Regularização Tributária, junto a Receita Federal do Brasil. A iniciativa oferece o

parcelamento do débito sobre atrasos.

Regularizem  seus  débitos,  e  não  fiquem  impossibilitados  de

participação em Licitações por falta de Certidão Negativa.

Maiores informações no site da Receita Federal do Brasil.

Quissamã, 3 de julho de 2018.

Simone Moreira

Secretária Municipal de Fazenda

Rua Conde de Araruama, 425 – Centro - Quissamã.

www.fazenda.rj.gov.br

Telefone: 22-2768-9300 (Ramal: 9420)

                          República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
               PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 

Secretaria Municipal de Fazenda 

                                       

INFORMATIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

A  Secretaria  Municipal  de  Fazenda  informa  às  Microempresas,

Empresas de Pequeno Porte e os Microempreendedores Individuais (MEIs), que

termina no dia 9 de julho de 2018 o prazo para adesão ao Programa Especial de

Regularização Tributária, junto a Receita Federal do Brasil. A iniciativa oferece o

parcelamento do débito sobre atrasos.

Regularizem  seus  débitos,  e  não  fiquem  impossibilitados  de

participação em Licitações por falta de Certidão Negativa.

Maiores informações no site da Receita Federal do Brasil.

Quissamã, 3 de julho de 2018.

Simone Moreira

Secretária Municipal de Fazenda

Rua Conde de Araruama, 425 – Centro - Quissamã.

www.fazenda.rj.gov.br

Telefone: 22-2768-9300 (Ramal: 9420)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 075/2018

Processo nº 4108/2018

Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio,  referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de

material de consumo animal, destinado ao Programa de Equoterapia, em favor da empresa

MARCOS  ANTONIO  BARCELOS,  CNPJ  N°  68.651.603/0001-97,  no  valor  R$  17.020,20

(Dezessete mil, vinte reais e vinte centavos)

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 03 de julho de 2018.

Simone Flores Soares de Oliveira Barros
Secretária Municipal de Saúde

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 075/2018

Processo nº 4108/2018

Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio,  referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de

material de consumo animal, destinado ao Programa de Equoterapia, em favor da empresa

MARCOS  ANTONIO  BARCELOS,  CNPJ  N°  68.651.603/0001-97,  no  valor  R$  17.020,20

(Dezessete mil, vinte reais e vinte centavos)

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 03 de julho de 2018.

Simone Flores Soares de Oliveira Barros
Secretária Municipal de Saúde

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

P O R T A R I A N° 15.462/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE: nomear o senhor JOSÉ QUIRINO DOS SANTOS FILHO, para
exercer o cargo comissionado de COORDENADOR DE JORNALISMO –
CC-5, lotado na Coordenadoria Especial de Comunicação Social, a contar
de 1° de julho de 2018.

Gabinete da Prefeita, 03 de julho de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 15.462/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE: nomear o senhor JOSÉ QUIRINO DOS SANTOS FILHO, para
exercer o cargo comissionado de COORDENADOR DE JORNALISMO –
CC-5, lotado na Coordenadoria Especial de Comunicação Social, a contar
de 1° de julho de 2018.

Gabinete da Prefeita, 03 de julho de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 15.462/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE: nomear o senhor JOSÉ QUIRINO DOS SANTOS FILHO, para
exercer o cargo comissionado de COORDENADOR DE JORNALISMO –
CC-5, lotado na Coordenadoria Especial de Comunicação Social, a contar
de 1° de julho de 2018.

Gabinete da Prefeita, 03 de julho de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  05 DE JUlHO DE 2018

P O R T A R I A N° 15.458/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições

legais,

Considerando o processo n° 5776/2018 de 13/06/2018 da SEMFA,

RESOLVE: 

Art. 1°  - Autorizo abertura de CNPJ para o Fundo Municipal de Habitação

de Interesse Social – FMHIS, a fim de atender a necessidade em face da

operacionalização do Fundo no Orçamento Municipal.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 29 de junho de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

republicada por incorreção

P O R T A R I A N° 15.461/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE: exonerar o senhor GABRIEL DE LIMA CARVALHO, mat. n°

6195, do cargo comissionado de COORDENADOR DE JORNALISMO –

CC-5, lotado na Coordenadoria Especial de Comunicação Social, a contar

de 1° de julho de 2018.

Gabinete da Prefeita, 03 de julho de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

Página: 0001
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Sistema de Controle de Compras

JULGAMENTO
==================================================================================================================================
|Solicitação: 001296/2018 Data Julgamento: 15/06/2018 Comprador:  - |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Item|Produto        Unidade    Descrição                                             Quantidade    Preço Unitário   Valor Total| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|Fornecedor: 10914-ASSAF E ASSAF SONORIZACAO, COMERCIO E SERVICOS LTDA |
||Telefone: () ||
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0002|047-74-0005-0  UNIDADE  Locação de sanitários químicos . |         28,00 |        187,00 |      5.236,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0003|047-20-0002-0  UNIDADE  Apresentação artística |          7,00 |      3.770,00 |     26.390,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Total para este Fornecedor: 2      31.626,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Fornecedor: 09420-SG MUSIC HALL INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA |
||Telefone: (22)27234411 ||
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0001|047-12-0046-0  UNIDADE  Locação de Trio palco de médio porte. |          7,00 |      8.700,00 |     60.900,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Total para este Fornecedor: 1      60.900,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
| |
|Total para esta Solicitação:      92.526,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Registrador: Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer: Pregão Presencial Para Registro de Preços no 067/2018. Objeto: Registro 
de Preços para contratação de empresa para prestação dos serviços de realização de apresentações artísticas, locação de trio palco 
e banheiros químicos para atender a programação do projeto “Musica na Praça”. Prazo de vigência 15/06/2018 à 15/01/2019. A 
discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam nas tabelas abaixo:


